
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 4 

1/2 

4) PROTOCOLLO ATTUATIVO TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE) ED IL CEINGE BIOTECNOLOGIE 
AVANZATE S.C.A R.L. 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale con delibera 

del 23 giugno 2020, ha espresso parere favorevole in merito alla 
stipula di un protocollo attuativo tra lo stesso Dipartimento 
dell’Università di Foggia e la Società Consortile CEINGE – 
Biotecnologie Avanzate di Napoli, per la collaborazione allo sviluppo 
di attività di ricerca nel settore della biochimica clinica avanzata e 
delle biotecnologie applicate; 

CONSIDERATO che con la stessa delibera è stato individuato il prof. Gaetano Corso 
come Responsabile Scientifico per l’attuazione dello stesso 
protocollo; 

CONSIDERATO che il Dipartimento, attraverso la collaborazione con il CEINGE, potrà 
avere accesso alle risorse infrastrutturali di ricerca presenti presso lo 
stesso, con notevole economia di costi di investimento e risparmio di 
tempo per lo sviluppo dei propri progetti didattici e scientifici nel 
campo delle aree biomediche; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del presente protocollo, le parti convengono 
sull’opportunità di instaurare con la massima incisività collaborazioni 
di Ricerca e formazione concernenti argomenti o progetti di comune 
interesse nell’ambito delle biotecnologie e della medicina. Le 
collaborazioni potranno essere attuate anche attraverso l’allocazione 
di personale (docente, ricercatore, tecnico e altro) appartenente a 
una delle due strutture contraenti presso l’altra, secondo le esigenze 
dei singoli programmi, ivi compreso personale con contratto a 
termine, specializzandi, borsisti e dottorandi; 

CONSIDERATO che il personale di ciascun ente che svolge attività presso l’altro ente, 
ai sensi del presente protocollo, potrà contribuire all’attuazione di 
progetti di ricerca di comune interesse con proprie ore di lavoro che 
saranno imputate e rendicontate, ove necessario, sullo specifico 
progetto, secondo la normativa vigente; 

CONSIDERATO che il CEINGE rende disponibili i seguenti servizi e prestazioni: 
utilizzo di locali e spazi laboratorio specificamente attrezzati per lo 
svolgimento delle attività di ricerca del personale del suddetto 
Ateneo/Dipartimento comprensivi di tutte le utenze (energia elettrica, 
gas, acqua, telefono, servizio di pulizia, servizio di guardiania, 
smaltimento rifiuti e quant’altro); utilizzo delle attrezzature tecnico-
scientifiche di proprietà del CEINGE, eventualmente anche allocate 
presso i locali del Dipartimento, ove utili ai fini dell’attività di ricerca; 
utilizzo di alcune delle facilities CEINGE; 

CONSIDERATO che sarà possibile finanziare i progetti e le attività di ricerca, 
formazione e/o servizio di interesse del Dipartimento e/o del CEINGE 
previa sottoscrizione di apposito accordo tra le parti con fondi 
istituzionali del Dipartimento impiegati c/o il CEINGE con il 
riconoscimento al CEINGE di un overhead pari al 25% dei costi 
generali previsti dal progetto e con fondi richiesti ad Enti finanziatori 
pubblici o privati congiuntamente dai due soggetti sottoscrittori della 
presente convenzione, con una partecipazione di ognuno degli stessi 
non inferiore al 40%; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 4 

2/2 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda i corrispettivi di attività di servizio e/o 
formazione espletate in collaborazione tra le parti in favore di utenti 
esterni, i corrispettivi saranno suddivisi nella misura del 60% per il 
CEINGE e del 40% per il Dipartimento. Le risorse finanziarie derivanti 
dalle attività di cui ai commi precedenti, per la quota di pertinenza del 
CEINGE, concorreranno alla copertura dei costi delle utenze e dei 
servizi resi disponibili dal CEINGE; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della presente intesa, le parti fin da ora convengono 
sulla possibilità di finanziare, ai sensi della normativa vigente e 
mediante accordi ad hoc, eventuali borse di dottorato, assegni di 
ricerca e posizioni di ricercatore per attività di ricerca e sviluppo di 
comune interesse; 

PRESO ATTO che la durata del presente protocollo sarà triennale, e sarà 
rinnovabile tacitamente salvo disdetta di una delle parti, per iscritto a 
mezzo raccomandata, con un anticipo di 6 mesi dalla scadenza 
annuale; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico, nella riunione 
del 14 luglio 2020, 

DELIBERA 
− di autorizzare la stipula del protocollo attuativo tra il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia e il Ceinge Biotecnologie avanzate SCarl, il cui 
testo si allega con il n. 2 al presente verbale; 

− di individuare il prof. Gaetano Corso, docente afferente al Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, quale Responsabile Scientifico per l’attuazione del protocollo 
di cui trattasi; 

− di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale di 
sottoscrivere il protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento di medicina clinica e sperimentale; 
- prof. Gaetano Corso. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-09-18T06:22:31+0000
	ROMEI TERESA


		2020-09-18T09:18:52+0200
	Limone Pierpaolo




